UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

Tractatus computi ecclesiastici.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

mo zi am agi mus, D oulcis virgo Maria.

Tractatus computi summam excerptus ex computo Reuerendissimi patris domini Guillelmi Durantis episcopi

Autunensis, valde necessarius sacerdotibus.

Noniam, sicut ait beatus August. 38. dist. Que ipsis. Sacerdotes cōputuz scire tenent: alioquin vix in eis nomen sacerdotis constabit. Sub quo uerbo notitiā cursus tps lunę, & calēdarij intelligimus: qm̄ cōputus est scientia certificandi tempus fm̄ solis & lunę progressum: Idcirco ad simpliciū sacerdotū instructionē, de hoc aliqua clāro cōpendio perstringemus, prout ad vsū ecclēsię dinoscitur pertinere. **D**i autē computus a cōputo, quia in ipso cōputando procedimus, non quia in ipso cōputare doceamur. Et est duplex cōputus. s. astronomicus, seu philosophicus: & vulgaris, seu ecclesiasticus: sed de astronomico, nil ad p̄ns. Vulgaris computus est scientia distinguendi tempus certa rōne, siue scientia tēporis discretus, fm̄ ecclēsię vsū. Tempus est mora motus rerum variabilū: cuius partes decem esse dicuntur, s. annus, mensis, septimana, dies, quadrans, hora, punctum, momentum, vncia, & atomus. Annus continet duodecim menses: quinquagintaduas septimanas, & diem vnum: trecentos sexagintaquinque dies, & sex horas & que dam momenta. **M**ensis cōtinet quatuor septimanas, vel paulo plus. Septimana septem dies. Dies quatuor quadrantes. **Q**uadrās sex horas. **H**ora quatuor pūcta. **P**ūctum decē momenta. **M**omētū duodecim vncias. **V**ncia quadraginta septē atomos. **A**tomus indivisibilis est: nam atomos gręce indivisio latine dicitur: **A**nni ergo solaris fere duodecima pars mensis est. **S**eptimana vero est fere quarta pars mensis. **D**ies naturalis septima pars septimanę. **Q**uadrans quarta pars diei naturalis. **H**ora sexta pars quadrantis. **P**unctum quarta pars horę. **M**omentum decima pars puncti. **V**ncia duodecima pars momenti. **A**tomus quadraginta septima pars vncię. **R**eterum duplex est annus. s. solaris, & lunaris.

¶ q 2 **C** In

De diuersis anni nominibus

Incipit primus Tractatus de Anno.

Quid sit annus solaris. Cap. 1.

Annus est solis anfractus, cum peractis trecentis sexaginta quinque diebus, sex horis, et quibusdam momentis ad eadem loca se derum redit. Ergo annus, quod mensibus in se recurreret, uoluitur ab antiquo, quod est circuli, et eo is: quasi circulariter rediens. Annus sunt diuersos diuersa huius initia: quasi arabes et egyptij illum ichoat post solstitium estiuale, scilicet a septembri, pro eo quod legit arbores in principio mundi fructum habuisse: et quod hoc in septembri contingit, putat tunc mundum factum fuisse: ideoque ibi incipiunt annum. Romana uero populi Romani annum a Ianuario inceperunt, pro eo quod tunc uel paulo ante sol nobis incipit appropinquare. Iudei a martio inceperunt: quod in eo conditus est mundus. Et ideo dicitur quod decimus octauus dies eius est primus dies seculi. Quos omnes quo ad aliquam computationem imitatur. Ipsi namque a septembri incipiunt rursus lunares, et embolismos, et epactas, et omnes annos lunares. A Ianuario uero incipiunt aureum numerum, et quasdam litteras officiales: a martio regulares solares et curretes, et quasdam litteras officiales: putat in seculo da parte apparebit. Sane quidam moderni ob reuerentiam saluatoris computant annos a natiuitate eius. Alij uero ab eius incarnatione, et annuntiatione. S. Marię: quoniam illa dixit, Ecce ancilla Domini, et statim enim fuit Christus deus et homo, et plenus spiritu sancto.